
国際ロータリー第 2830 地区

vol.10vol.10  357  357号号 2025-2026 年度地区スローガン【 ロータリーの不 】

八戸西ロータリークラブ会報八戸西ロータリークラブ会報
RI 会長 
ガバナー

（ブラジル・サンパウロ） 
（青森モーニング RC）

日時：2026 年 01 月 04 日（木）　於：天照皇大神大神宮　12：30 〜　　▶ＳＡＡ　畠山賢次
▶ビジター・ゲスト　なし　　▶四つのテスト　髙橋雪子　　▶撮影　尾崎雅子　

四つのテスト
髙橋雪子　会員 本日のお食事

会長要件（蛇口和憲　会長）会長要件（蛇口和憲　会長）　　

SAA( 司会進行 )
畠山賢次　会員

マリオ・セザール・マルティンス・デ・カマルゴ
米谷　恵司

　皆様、改めまして明けましておめでとうございます。本年もどうぞよろしくお願いいたします。　
本日は、天照皇大神大神宮様へのご参拝させていただき、誠にありがとうございます。 
　振り返りますと、昨年は当クラブの創立 10 周年記念など、一昨年から続く大きな事業が重なった
年でした。自らが主催するもの、中心となって動くものなど多々ございましたが、皆様のご尽力のお
かげですべて大成功を収めることができたと自負しております。 大きな山を越えましたが、今年は
皆様が「燃え尽き症候群」になってしまわないよう、程よい熱量で、しかししっかりと頑張ってまい
りたいと思います。 
　さて、昨年末に少し触れた話題で訂正がございます。「AI は嘘をつく」と申しましたが、正しくは「AI

は責任を取らない」でございました。嘘をついたとしても、その結果に責任を持たないのが AI です。 実はこの話を聞いた時、ふと「こ
れはロータリークラブと似ているな」と感じました。 
　ご存知の通り、ロータリーとは基本的に「責任を取らなくていい場所」です。 私たちは奉仕の志を持ち、仲間と共に活動したい
と願って集まった有志の団体です。ですから、事業に失敗したからといって誰かが責任を取らされるようなことはありません。 
　私たちにあるのは、たった 3 つの義務だけです。「会費を納めること」「『ロータリーの友』を読むこと」、そして「出席すること」。 
その義務さえ果たしていれば、厳しい責任がない代わりに、私たちには「奉仕をする権利」や「ここにいる素晴らしい仲間と共に
行動する権利」が与えられているのです。それがロータリークラブという場所です。 
　次年度以降、新たな役職に就かれる方もいらっしゃると思います。ロータリーには「やってはいけないこと」はありません。ご
自身が思うこと、やりたいことを自由に形にしてください。それに仲間が賛同してくれれば、それが立派な活動になります。 
　AI の話から少し変わった展開になりましたが、これを私の新年の第一声とさせていただきます。
　 本年もどうぞよろしくお願いいたします。

幹事報告（島浦理　幹事）幹事報告（島浦理　幹事）
　改めまして、本年もどうぞよろしくお願いいたします。 実務的なお話で恐縮ですが、2 点ご報告
させていただきます。 
　まず、来る 2 月 14 日に「八戸東ロータリークラブ創立 65 周年記念式典」が開催されます。現在、
当クラブからの参加者は 6 名となっておりますが、あと 2 名ほど増やしたいと考えております。ご
都合のつく方がいらっしゃいましたら、ぜひご参加をお願いいたします。 
　もう一点は、先ほど会長のお話にもありました「三大義務」の一つ、会費についてです。下半期
の会費の納入期限が 1 月末までとなっておりますので、皆様お忘れなきよう、ご対応をよろしくお
願いいたします。報告は以上です。

御神言（天照皇大神大神宮 代表　工藤威美子　初代会長）御神言（天照皇大神大神宮 代表　工藤威美子　初代会長）
　皆様、新年あけましておめでとうございます。 本日はようこそお越しくださいました。 
　今はまだ鏡開き前でございますので、お供えも上がったままの状態で皆様をお迎えしております。普段、この扉は固く閉ざされ
ておりまして、中にお入りいただくことはなかなかできない特別な場所でございます。 コロナ禍の前は、毎月 28 日の御縁日にこ
うして扉を開け放ち、皆様と直会（なおらい）をさせていただいておりました。 
　私は普段、この奥にお祀りしている 120 センチほどの大きな御神鏡の後ろに座っておりますので、皆様のお姿を直接拝見するこ
とは叶いません。しかし以前、神主が気を利かせて、中の様子が見えるようモニターを設置してくれたことがありました。その時、
私は驚くべき光景を目にしたのです。 
　この扉が開いた瞬間、神様のお力である「気」が、まるで霧のようにものすごい勢いで内側からあふれ出し、それがモニター越
しにも白くはっきりと映し出されたのです。「ああ、肉眼で見えるほどのエネルギーが出ているのだな」と感動いたしました。皆様
がその神聖な空気の中で深呼吸をし、神様のお力を全身でいただいている姿がそこにありました。 
　本日もまた、こうして扉を開け放っております。 間違いなく、この奥から皆様のもとへ尊い気が流れていっていることと思います。
どうぞ、お体の調子が悪いところや、お仕事のことなど、何なりと神様にお願いなさってください。ただこの場に座っていただい
ているだけで、たくさんの神様からのお力が皆様の体に満ちていくはずです。 
のちほど召し上がっていただくお食事も、お肉などを一切使わない精進のものをご用意しております。体の中からも清め、神聖な
気を受け取っていただくためのものです。 
　皆様がこの場所で神様のお力を存分にいただき、今年一年を健康で、そしてお仕事もますます繁盛されますよう、心よりご祈念
申し上げまして、私の挨拶とさせていただきます。本日は誠にありがとうございました。



・会　長　蛇口　和憲　　
・幹　事　島浦　 理　　
・副会長　大嶌　泰雅

・例会場　八戸プラザホテル
・例会日　木曜日 ( 月 3 回 )

TEL：0178-44-3123
第 1・3　12：30 〜
第 2　　  18：30 〜

・事務局　( 株 ) 八戸プラザホテル内　 〒 031-0081 八戸市柏崎 1 丁目 6-6　 
　TEL ：080-2589-8691　MAIL：hachinohewestrc@gmail.com

紙面の都合上、一部省略または要約および掲載順変更させていただきました。

初詣 と えんぶり鑑賞会 ( 八戸えんぶり研賛会 ) の様子初詣 と えんぶり鑑賞会 ( 八戸えんぶり研賛会 ) の様子

出席報告出席報告
会員総数 37名　会場出席　26名　メークアップ　1名　出席率　73.0％


